
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.386 19Segunda-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2020

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE CONCESSÃO  N° 451/2020 – 22/10/2020
SUPRIMENTO DE FUNDO (DECRETO 1.180 DE 12/08/2008)

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
PATRICIA NUNES DE OLIVEIRA; Ag. Administrativo; 57191170/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 2.000,00
0103000000 339039 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da Caps AD III - 
Marajoara/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), 
para atender despesas com Material de consumo e serviços de terceiros 
pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

PORTARIA DE CONCESSÃO  N° 452/2020 – 22/10/2020
SUPRIMENTO DE FUNDO (DECRETO 1.180 DE 12/08/2008)

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
TEREZINHA CAMPOS DE CARVALHO; Ag. Administrativo; 54191472/1
Recurso(s): R$ 2.400,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 3339030 R$ 2.000,00
0103000000 3339039 R$    400,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do UBS Pedrei-
ra/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos 
Reais), para atender despesas com material de consumo e serviços de 
terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

PORTARIA DE CONCESSÃO  N° 453/2020 – 22/10/2020
SUPRIMENTO DE FUNDO (DECRETO 1.180 DE 12/08/2008)

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
CLAUDIA EUNICE FONSECA GARCIA; Administradora; 57193962-1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 2.000,00
0103000000 339039 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Caps Amazô-
nia/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para 
atender despesas com material de consumo e serviços de terceiros pessoa 
jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 593520

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 362, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 532, de 02 de julho de 2019, 
publicada em DOE n.º 33.910, de 03 de julho de 2019, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/515543, prorrogada através 
da Portaria n.º 554, de 29 de agosto de 2019, publicada em DOE n.º 
33.969, de 03 de setembro de 2019, em desfavor do (a) servidor (a) L. do 
S. P. C., ocupante de cargo de Auxiliar de Saúde, matrícula funcional n.º 
5150566/1, lotado (a) na URE Presidente Vargas/1º CRS/SESPA, para apu-
rar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se comprovado constitui 
transgressão disciplinar aos artigos 177, inciso VI e 178, inciso I, caracteri-
zando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei 5.810/94, c/c artigo 
37, inciso XVI, “c”, da CF/88;
CONSIDERANDO o parecer jurídico n.º 00717/2020, exarado pela PGE/PA, 
conforme sequencial n.º 13 – sistema PAE;
CONSIDERANDO a decisão do Senhor Governador de Estado do Pará que 
determinou a Absolvição do (a) servidor (a), conforme sequencial n.º 25, 
do sistema PAE.
RESOLVE:
I – ARQUIVAR, o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/515543, em 
desfavor do (a) servidor (a) L. do S. P. C., ocupante do cargo de Auxiliar 
de Saúde, matrícula funcional n.º 5150566/1, uma vez que, o caso em 
apuração foi solucionado, através do reconhecimento do cargo de Auxiliar 
de Saúde como cargo acumulável com profi ssões regulamentadas de pro-
fi ssionais da saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 22/10/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 593691

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 046 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, desta SESPA, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a PORTARIA N° 2.521/2019 
- CCG de 13 de Março de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
33824 de 14/03/2019.

RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a 
servidora ELIANA PEREIRA MAIA, matrícula nº 5813344/2, médica, lotada 
no 4° Centro Regional de Saúde / Hospital Municipal Tracuateua, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 02/01/2015 a 
01/01/2018, no período de 04/01/2021 a 04/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 593668

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DESIGNAR N° 71 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020. 
Publicado no Diário Ofi cial Nº 34.380 de 21 de Outubro de 2020. Protocolo: 
591914. Que designou o servidor Ragner Borgia Junnott, para responder 
pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde / SESPA, sem ônus, 
Considerando o impedimento Titular Marcela Giovana Gusmão Tolentino 
de Matos.  
Onde se lê:
Período de 19/10/2020 à 20/10/2020.
Leia-se:
Período de 21/10/2020 à 30/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 593643

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 182 de 16 de Outubro de 2020.Fundamento Legal: 
DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.OBJETIVO: Realizar 
levantamento junto a prefeitura municipal e secretaria municipal de 
saúde do referido município, da existência de espaço físico adequado para 
instalação de equipamentos solicitados, recursos humanos para manusear 
os equipamentos e empresa destinada para realizar manutenção preventiva 
dos mesmos. Origem: Santarém/ PA- Brasil. Destino: Mojuí dos Campos 
/PA – Brasil. Período: 29/10/2020 a 30/10/2020 N° de Diárias: duas 
meias diárias. Servidor: Jorge Eymar de Matos Silva CPF: 109.606.192-
91.Matrícula: 945791.Cargo: Engenheiro Sanitarista. Patrícia Norma Silva 
Costa. CPF: 511.190.482-49.Matrícula: 57190487.Cargo: Enfermeira 
Ordenador de Despesa: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 593487
PORTARIA Nº 183 de 16 de Outubrobro de 2020. Fundamento Legal: 
DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994. OBJETIVO: Conduzir 
os técnicos que irão realizar levantamento junto a prefeitura municipal 
e secretaria municipal de saúde do referido município, da existência de 
espaço físico adequado para instalação de equipamentos solicitados, 
recursos humanos para manusear os equipamentos e empresa destinada 
para realizar manutenção preventiva dos mesmos.Origem: Santarém/ 
PA- Brasil. Destino: Mojuí dos Campos /PA – Brasil.Período: 29/10/2020 
a 30/10/2020 N° de Diárias: duas meias diárias.Servidor: EDINALDO DE 
SOUZA ALVES. CPF: 206.451.712-04. Matrícula: 500872.Cargo: Motorista. 
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 593492
PORTARIA Nº 184 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020.

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994
OBJETIVO: Desenvolver atividades de assessoramento, supervisão e 
acompanhamento do 5º ciclo do Pós LIRAa e analises dos sistemas na vi-
gilância Entomológica e Epidemiologia nos programas do  LIRAa, SisPNCD, 
SISLOCALIDADES e SIVEP/Malária.
Origem: Santarém/PA/Brasil
Destino: Oriximina /PA/Brasil
Período: 16/11/2020 a 20/11/2020. N° de Diárias: 4,5 (quatro diárias e 
meia)
Servidores:
ALESSANDRA NÁDREA DE SOUSA SILLVA
CPF: 654.200.982-53
Matrícula: 59014121
Cargo: Marinheiro Fluvial de Convés
NESILDO OLIVEIRA PINTO
CPF:195.236.532-53
Matrícula: 0505382
Cargo: Agente de saúde
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 593630


